



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 5. marts 2025  
Kontor: Sikkerhedskontoret  
Sagsbeh: Ida Marianne Nørgaard  
Hansen  
Sagsnr.: 2024-16658  
Dok.: 3563965

### Besvarelse af spørgsmål nr. 374 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 374 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Camilla Hellesø Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 374 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren redegøre for, hvad politiet gør for selv at indsamle bevismateriale online på eksempelvis Facebook i forbindelse med sager såsom den i Nordjylland, hvor en kvinde frifindes for terrorbilligelse, fordi politiet ikke har kunnet præsentere bevismaterialet, samt hvor mange sager om terrorbilligelse politiet og anklagemyndigheden selv har rejst uden anmeldelse?”

#### **Svar:**

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at politiet som led i efterforskning af sager, hvor bevismateriale findes online på sociale medier mv., kan anmode den relevante platform om at foretage en såkaldt hastesikring af materialet. Ved hastesikring gemmes et øjebliksbillede af profilen, herunder opslag, chats, likes og indstillinger. Hvis politiet ønsker at sikre eventuelle ændringer på profilen, efter at den oprindelige hastesikring er foretaget, skal der gennemføres en ny hastesikring af profilen. Når hastesikringen er foretaget, kan politiet i medfør af reglerne om international retshjælp anmode om at få udleveret oplysningerne til brug for efterforskningen i Danmark.

Politiet har også mulighed for andre former for bevissikring af et opslag på sociale medier. Muligheden herfor beror på, om opslaget er offentligt tilgængeligt, fremsat i en lukket gruppe på en social platform eller slettet. I det omfang materialet er fremsat i en lukket gruppe på en social platform, kan det være nødvendigt at tilgå materialet via den forurettede, hvis denne har adgang til gruppen. Endvidere kan politiet ved ransagning og beslaglæggelse af databærende medier hos den mistænkte eller eventuelt via de sociale medier i visse tilfælde få adgang til relevant materiale, som eventuelt er slettet fra internettet. Da data kan være flygtigt og vanskelig at genskabe på et senere tidspunkt, kan der som led i bevissikringen være behov for at gemme øjebliksbilleder, og derfor downloader politiet ofte relevant materiale fra internettet og/eller sikrer dette ved eksempelvis skærbilleder/skærmprint.

Rigspolitiet kan supplerende vedrørende indhentning af slettede opslag og øvrige beviser på sociale medier henvise til Rigspolitiets tidligere bidrag til brug for besvarelse af 29. november 2024 af spørgsmål nr. 116 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Der henvises i øvrigt til Rigspolitiets samtidige bidrag til brug for Justitsministeriets fortrolige besvarelse af spørgsmål nr. 373 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Vedrørende spørgsmålet om antallet af sager om terrorbilligelse, som politiet har rejst uden anmeldelse, kan Rigspolitiet henvise til Rigsadvokatens bidrag til brug for Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 374 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.”

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har anmodet Statsadvokaten i København om en udtalelse.

Statsadvokaten i København kan oplyse, at der pt. er rejst tiltale i 19 sager for overtrædelse af straffelovens § 136, stk. 2, i relation til Hamas’ terrorangreb i Israel den 7. oktober 2023. Tre af disse sager har politiet oprettet af egen drift, herunder den nævnte sag omtalt i bidraget til den fortrolige besvarelse af spørgsmål nr. 373 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.”